CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Messias Donato

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE TRAMITAÇÃO  Nº             , DE 2025

(Do Sr. Messias Donato)

Requer  a  retirada  de  tramitação  e  o

arquivamento do Projeto de Lei nº 4328/2025,

que  “altera  o  Decreto-Lei  nº  2.848/1940

(Código  Penal),  a  Lei  nº  13.260/2016  (Lei

Antiterrorismo), a Lei nº 8.072/1990 (Lei dos

Crimes Hediondos), a Lei nº 7.210/1984 (Lei

de  Execução  Penal)  e  o  Decreto-Lei  nº

3.689/1941 (Código de Processo Penal), para

equiparar  o  homicídio  de  agentes  de

segurança  pública  à  prática  de  terrorismo,

instituir regime penal máximo e endurecer os

procedimentos de investigação e punição”.

Senhor presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art  104  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a retirada de tramitação e o arquivamento

do Projeto de Lei nº 4328/2025 que “altera o Decreto-Lei nº 2.848/1940 (Código

Penal), a Lei nº 13.260/2016 (Lei Antiterrorismo), a Lei nº 8.072/1990 (Lei dos

Crimes Hediondos), a Lei nº 7.210/1984 (Lei de Execução Penal) e o Decreto-

Lei nº 3.689/1941 (Código de Processo Penal), para equiparar o homicídio de

agentes de segurança pública à prática de terrorismo, instituir  regime penal

máximo e endurecer os procedimentos de investigação e punição”.

Sala das Sessões, em __ de agosto de 2025.

Deputado Federal Messias Donato

REPUBLICANOS - ES

*C
D2

51
29

81
82

60
0*

RE
Q

 n
.3

60
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
5

19
:4

8:
51

.9
67

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251298182600